
ROZMACH  

 
zpravodaj Obecního úřadu v Melči              číslo 05/2020              vyšlo dne 26.11.2020 

 

INFORMUJEME . . .  
 

Vážení spoluobčané, 
 

dovolte mi Vás pozdravit před koncem letošního roku a seznámit Vás velice stručně s 
probíhajícími investičními  a kulturními akcemi. 

Koncem měsíce října byla zahájena rekonstrukce školní kuchyně a jídelny v 

Masarykově základní škole firmou Navláčil stavební práce, s.r.o., ze Zlína. Tato firma byla 

vybrána jako firma s nejvýhodnější cenovou nabídkou ve druhém kole výběrového řízení. 

Momentálně probíhají bourací a stavební práce na nové přístavbě. Doufám, že rekonstrukce 

proběhne zdárně bez větších potíží, abychom mohli začít vařit jídlo co nejdříve v novém 

provozu. Ukončení je naplánováno na konec měsíce ledna roku 2021. Po kolaudaci bych Vás 

všechny chtěl pozvat na Den otevřených dveří, který máme v plánu. O termínu Vás budeme 

včas informovat prostřednictvím našich webových stránek a místního rozhlasu. 

 V říjnu byly také zahájeny stavební práce na novém hřišti pro plážový volejbal včetně 

vybudování nového chodníku ke kabinám TJ Sokol Melč. Tyto práce budou dokončeny do 

konce letošního roku.  

Dle předběžných informací byla námi podaná žádost o dotaci na rekonstrukci výdejny 

stravy v MŠ Melč schválena výběrovou komisí a podstoupena ke schválení na Ministerstvo pro 

místní rozvoj. Věřím, že i tam budeme úspěšní a rekonstrukci budeme moci o příštích letních 

prázdninách uskutečnit. 

Dále jsme podali novou žádost o dotaci na vybudování workoutového hřiště. Naše první 

žádost nebyla schválena, tak jsme se rozhodli zkusit štěstí znovu. Tímto bude areál hřiště 

disponovat veškerým potřebným zařízením pro fyzickou přípravu nejen fotbalistů a sportovců, 

ale bude sloužit také žákům základní a mateřské školy, hasičům a zejména všem, kteří rádi 

rekreačně sportují. 

   Do konce tohoto roku budeme ještě podávat žádost o dotaci na rekonstrukci chodníku 

vedoucí od autobusového stanoviště kolem kulturního domu a na rekonstrukci parkoviště před 

obecním úřadem, které slouží také návštěvníkům zdravotního střediska a ostatním 

návštěvníkům obce.  

Uvidíme, jestli uspějeme s podanými žádostmi o dotace, ale pevně věřím, že nám štěstí 

bude opět přát. Bez nich bychom nemohli realizovat výstavby, opravy a rekonstrukce v 

takovém to rozsahu. Dokud je možnost, musíme této nabídky využít, ať naše obec vzkvétá a 

neplatíme tyto akce v plném rozsahu z rozpočtu obce.  



Toto bylo krátce z investičních akcí a přejdu ke kultuře. V letošním roce jsme byli díky 

koronaviru ochuzeni o mnoho kulturních akcí, které pravidelně pořádáme. Musím Vám bohužel 

sdělit, že ani poslední obecní akci, kterou je Rozsvícení  obecního vánočního stromu, nebudeme 

pořádat s ohledem na zdraví nás všech. Vzhledem k doposud platnému nařízení není ani možné 

akce tohoto typu pořádat. To ale samozřejmě neznamená, že nebudeme mít rozsvícený strom 

vůbec. Tento bude svítit tak, jako každým rokem. Budeme věřit, že se situace brzy změní a 

budeme moci s Vámi prožít alespoň silvestr při každoročním setkání na naší přehradě. Společně 

s našimi rybáři jsme připraveni tuto akci uskutečnit, ale zase záleží na aktuální situaci. 

Prostřednictvím našeho rozhlasu Vás budeme o této akci včas informovat.  

Další kulturní akcí, se kterou zatím počítáme, je již tradiční Ples obce Melč, který by se 

měl uskutečnit v měsíci lednu. I u této akce bude záležet na aktuální situaci a zde budete také 

včas informováni.  

 

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ 

Občané, kteří projevili zájem o bezúročné půjčky na výměnu kotlů, mohou již o tuto 

půjčku u obecního úřadu zažádat. V případě, že jste se rozhodli tuto půjčku nevyužít, oznamte 

to, prosím Vás, v co nejkratším termínu, ať můžeme tyto prostředky poskytnout ostatním 

případným zájemcům, kteří se již nyní mohou přihlásit na obecním úřadě. 
 

Dále upozorňujeme občany, že dne 22.12.2020 bude obecní úřad otevřen veřejnosti do 

15.00 hodin s tím, že toho dne již nebudou přijímány platby. Vyzýváme občany, aby své 

záležitosti neodkládali na poslední chvíli a uhradili veškeré poplatky (hlavně platby nájmů bytů) 

do 21.12.2020 včetně. Od 23.12.2020 do 01.01.2021 bude obecní úřad pro veřejnost uzavřen.  

 

Na závěr mého příspěvku, v tomto posledním vydáním Rozmachu v letošním roce, bych 

chtěl ještě poděkovat všem zastupitelům, zaměstnancům obecního úřadu, spolkům, kteří 

pomáhají s pořádáním nejen kulturních akcí, i když jich v letošním roce nebylo mnoho, ale i 

tak jim příprava a pořádání zabraly spoustu volného času, také lidem, kteří se podílejí na rozvoji 

a vzhledu naší obce, za dobře odvedenou práci.  
 

Tímto bych rád ukončil příspěvek s přáním příjemně prožitých Vánoc a vánočních 

svátků, hodně štěstí, zdraví a osobní spokojenosti v roce 2021.      
 

       Martin Urbanský 

                   starosta obce Melč   
 

                   

Program bezúročných půjček na výměnu kotlů - fakta o kotlíkových půjčkách 
 

V obci Melč bude možno nad rámec obecního rozpočtu využít až 2 050 000,- Kč ze 

strany Fondu. Je to však podmíněno čerpáním půjček na výměnu kotlů. Pokud obec nemá s 

občanem uzavřenou smlouvu o výpůjčce, peníze za provedenou výměnu kotle bude obec vracet 

Fondu a nemůže je použít na financování obecních projektů. 

Podmínky nijak neupravují, jak velkou částku musí obec občanovi půjčit. Teoreticky 

tak mohou obce půjčit občanovi méně nebo i více, než kolik činí příspěvek Fondu směrem 

k obci (150/200 tis.). Některé obce si tak zvolily postup, že občanům půjčí pouze do výše 



dotace, kterou má občan obdržet v rámci „kotlíkových dotací“ z kraje. Někteří žadatelé si půjčí 

třeba jen minimální chybějící částku např. 20 tis. Kč a mohou jí po dohodě obratem vrátit obci. 

Pokud obec půjčí občanovi i méně než 150/200 tis., tak nově dle zmírnění podmínek v 

souvislosti s aktuální epidemiologickou situací v ČR, může příjemce podpory (obec/město) 

použít celou částku dle typu podpory na realizaci vlastních obecních projektů v Cíli 2.  

Kotlíkovou půjčku z Fondu, nově dle zmírnění podmínek v souvislosti s aktuální 

epidemiologickou situací v ČR, lze poskytnut i žadateli, který již své závazky vůči dodavatelům 

částečně či zcela uhradil (pokud to umožňuje program obce či rozpočtová pravidla).  

Nově dle zmírnění podmínek v souvislosti s aktuální epidemiologickou situací v ČR lze 

občanovi půjčku poskytnout (pokud to umožňuje program obce či rozpočtová pravidla) přesto, 

že občan zaplatil zálohovou fakturu dříve, než požádal obec o půjčku. 

Jestliže žadatel, uvedený v původní žádosti obce, výměnu realizovat nebude, lze ho 

nahradit. V rámci monitorovací zprávy obec uvede, že došlo ke změně občana. Nový občan 

musí být úspěšný žadatel 3. vlny kotlíkových dotací.  

Pokud termín pro vyúčtování Cíle 1 výměna kotle (31.12.2021) z důvodu ještě 

probíhajících výměn nelze dodržet, např. z důvodu uvolnění finančních prostředků na zásobník, 

bude podána žádost o změnu s odůvodněním spočívajícím v posunutí termínu pro vyúčtování 

Cíle 1. Uvedená změna vyvolá i změnu smlouvy mezi Obcí a Fondem. 
                                                                                                      

       Libor Cenek, specialista na výměnu kotlů 
 

Ordinační hodiny MUDr. Volfové v době svátků 

 

Ordinační hodiny obvodní lékařky v době svátků: 

• ST 23.12.2020 v době od 8.00 do 10.00 hodin  

• PO 28.12.2020 v době od 8.00 do 13.00 hodin  

• ÚT 29.12.2020 v době od 8.00 do 12.00 hodin  

• ST 30.12.2020 v době od 8.00 do 12.00 hodin  

• ČT 31.12.2020 bude ordinace uzavřena 

• PO 04.01.2021 běžná ordinační doba 
 

Vážení pacienti, 

z důvodu zajištění preventivních opatření proti šíření onemocnění novým typem koronaviru 

COVID-19 Vás žádáme, pokud máte zdravotní potíže, TEPLOTU, RÝMU, KAŠEL, BOLEST 

V KRKU, NEVSTUPUJTE DO ČEKÁRNY!!! 

ZAVOLEJTE NA TEL. ČÍSLO: 556 309 019. 

PŘED KAŽDOU NÁVŠTĚVOU ORDINACE SE VŽDY NEJPRVE TELEFONICKY 

OBJEDNEJTE!!! 

 

Masarykova základní škola a mateřská škola informuje…. 
 

Projektové dny mimo školu 

I když se ani na podzim nepodařilo uskutečnit pro žáky prvního stupně z jara odloženou 

školu v přírodě, podařilo se alespoň (byť v hodině dvanácté) zrealizovat projektové dny mimo 

školu, tedy jakési výjezdy třídních kolektivů do bližšího či vzdálenějšího okolí za výchovně 

vzdělávacím programem.  



Hned prvního říjnového dne čtvrťáci a páťáci cestovali „časem“, aby se v Zálesí 

u Budišova nad Budišovkou ocitli rovnýma nohama v nejstarším historickém období, 

v Pravěku. Tak byl totiž nazván program, do kterého se žáci s chutí pustili. Vyzkoušeli 

si přípravu ohniště, rituální tance či kreslení jeskynních maleb. Celé toto prožitkové učení bylo 

doplněno hrami, ve kterých žáci získané poznatky o nejdelším období lidských dějin nadále 

rozvíjeli a uplatňovali. Jako tlupa (či široká rodina) fungovali výtečně, při plnění různorodých 

aktivit vynikli žáci hloubaví, stejně jako umělecky nadaní. A tak kromě vzdělávacího cíle, který 

směřoval především do vlastivědy, měl tento projektový den i významný prosociální rozměr, 

kdy žáci mezi sebou důstojně komunikovali, naslouchali si a nechyběl ani vzájemný 

respekt a tolerance.  

Krátce nato, pátého října, zase druháci a třeťáci vyjeli do podhůří Hrubého Jeseníka, aby 

na vlastní kůži (v tom nejlepším smyslu slova) zažili, jaký je Podzim v lese. Cílem takto 

pojmenovaného projektového dne bylo nejenom vyučovat o životním prostředí, ale i vést výuku 

přímo v životním prostředí (tedy v lese), a to takovým způsobem, aby byla ku prospěchu 

životního prostředí. Les se pro zúčastněné žáky proměnil v jednu velkou laboratoř, ve které 

měli hledat i pojmenovávat, všímat si bezprostředního okolí a zamýšlet se nad příčinami a 

následky toho, co vidí. Celý program žáci absolvovali s obrovským zápalem, zájmem a 

nasazením, těšilo je, že v něm uplatnili a prohloubili své znalosti nejenom o rostlinné a 

živočišné lesní říši (především ptactvu), ale vzhledem k ročnímu období své poznatky rozšířili 

o zajímavosti o houbách, které potkávali na každém kroku. Za možnost pobývat v lese 

poděkovali lesním obyvatelům výrobou krmítek pro ptáky a přípravou krmiva pro lesní zvěř. 

Největší odměnou a radostí jim také byla tvorba vyvážené směsi zrníček a semínek coby zimní 

stravy pro stálé (nestěhovavé) ptactvo, které si přivezli domů, aby je ve správný čas a na správné 

místo umístili v blízkosti svého domu.  
 

I`m environment 

Po úspěšném ukončení různými cenami ověnčeného projektu „Voda na 100 způsobů“ 

se naše škola počínaje letošním školním rokem zapojila do dalšího mezinárodního projektu 

„I`m environment“, což lze volně přeložit jako „Jsem tvůrcem místa, kde žiju“. Dvouletý 

projekt je realizován opět v rámci programu Erasmus+ a kromě naší školy na něm participují 

žáci a učitelé z rakouského Grazu, bavorského městečka Scheßlitz, severoitalského Rovereta a 

z bulharské metropole. Projekt se skládá ze 4 hlavních částí, kterými jsou Jídlo, Příroda a 

prostředí kolem nás, Recyklace a odpady a Pohyb a zdravý životní styl. 



V prvním pololetí tohoto školního roku žáci a učitelé pracovali na úvodních 

aktivitách (jako bylo představení projektu žákům a učitelům, tvorba loga 

projektu (můžete spolu s námi obdivovat výstižnost návrhů loga z pera žáků naší 

školy) a hlasování o nejvýstižnějším z nich či mezinárodní videokonference 

pedagogů zainteresovaných škol) a kromě toho se věnují prvnímu z témat, tedy 

Jídlu. Žáci v rámci hodin českého jazyka vytvářeli deník stravovacích návyků 

a ve výchově ke zdraví se věnovali potravinové pyramidě. Neméně zajímavou 

činností, která žáky v nejbližších dnech čeká, je tvorba video receptu vybraného 

českého jídla, který se stane plnohodnotnou součástí česko-rakousko-německo-

italsko-bulharské elektronické kuchařky. Završením první čtvrtiny realizace 

projektu by měl být únorový 

výjezd pětice žáků a doprovázejících učitelů do 

italského „města míru“ Rovereta. Doufáme a 

věříme, že to situace dovolí...   
 

 

Modernizovaná školní jídelna a Moderní badatelna na pořadu dne 

Každý, kdo v posledních 

týdnech procházel kolem hlavní 

budovy školy, si nemohl 

nevšimnout čilého stavebního 

ruchu, jenž je zapříčiněn 

rozsáhlou rekonstrukcí školní 

jídelny. Ta probíhá pod 

taktovkou a pod bdělým 

dohledem Obce Melč, která na 

rekonstrukci školní jídelny 

získala finanční dotaci a které se 

po nemalých peripetiích podařilo 

vybrat nejserióznějšího 

zhotovitele projektu (zlínskou 

stavební firmu Navláčil), jež 

ihned po formálních záležitostech zahájila rekonstrukci. Po úvodních a často velmi hlučných 

bouracích pracích se rekonstrukce posunula do fáze stavební, kdy po vybudování nového 

systému odpadů byla položena základová deska pro samotnou přístavbu, jež bude zahájena 

v nejbližších dnech. Velkého a takřka každodenního úsilí, které do rekonstrukce školní jídelny 

vkládá starosta obce Martin Urbanský, si nesmírně považujeme, stejně jako jeho příslibu ve 

věci pomoci ze strany zřizovatele školy při rekonstrukci letité učebny fyziky a chemie, a to díky 

dotačnímu titulu z projektu Moderní badatelna – experimentům nakloněna. Práce na tomto 

projektu by měly být započaty s novým kalendářním rokem, aby výuka přírodovědných 

předmětů ve druhém pololetí probíhala již v moderní badatelně.  

Závěrem nezbývá než vyslovit přání, aby tyto nemalé investice ze strany zřizovatele co 

nejvíce a nejefektivněji posloužily těm, pro které jsou určeny, tedy především dětem a žákům 

naší školy, a aby tytéž děti a titíž žáci svým příkladným počínáním a výsledky ve vzdělávání a 

ve svém profesním životě tyto investice vrátili zpět nejenom svým nejbližším (tedy rodičům), 

ale i své obci a vůbec celému regionu, v němž vyrůstají a žijí.  
 

Distanční výuka na naší škole 

Zkušenosti s distanční výukou z jarních měsíců, nové legislativní úpravy a nepříznivě 

se vyvíjející epidemiologická situace s příchodem podzimu naši školu vedla 

k intenzivní přípravě na případnou druhou vlnu uzavírání škol, resp. zákazu osobní přítomnosti 



žáků ve škole. Tento černý scénář na 

sebe nenechal dlouho čekat, a tak již po 

šesti týdnech od zahájení nového 

školního roku 2020/2021 se pro všechny 

žáky dveře škol načas uzavřely.  

Kdo je připraven, není zaskočen 

– tak zněl podtitul dopisu, jenž se dostal 

do rukou každému zákonnému zástupci 

žáka naší školy druhého zářijového a 

který rodiče informoval o nutnosti předem zajistit dítěti co nejlepší podmínky k případnému 

distančnímu vzdělávání. Velmi si vážíme a oceňujeme zodpovědný přístup rodičů našich 

žáků, neboť drtivá většina žáků uzavřením škol plynule přešla na synchronní způsob 

distančního vzdělávání. Tam, kde se objevily problémy, se naše škola snažila vyjít vstříc, 

kupříkladu zapůjčením tabletů nebo notebooků. Výsledkem byla takřka stoprocentní účast 

našich žáků na synchronní distanční výuce, jež probíhala dle upraveného rozvrhu se zřetelem 

k okolnostem. Nyní, při postupném návratu k prezenční výuce, se ukazuje se, že takto 

nastavený způsob distančního vzdělávání byl v dané situaci tím nejvhodnějším řešením. Žáci 

si díky pevně stanovenému rozvrhu udrželi nastavený školní režim, a navíc byl mezi žáky a 

samozřejmě i učiteli v rámci možného udržován tolik potřebný vzájemný „sociální“ kontakt.  

Procházíme obdobím, kdy se výuka pomalu vrací do normálu, a tak jakmile to bude 

možné, velmi rádi vtáhneme do školního dění celou melčskou veřejnost, ať už prostřednictvím 

odložených voleb do školské rady z řad zákonných zástupců, pohovorů s rodiči či úplným 

otevřením školy a její činnosti, kupř. na Dni otevřených dveří či na Melčském kulturním jaru. 

      Mgr. Pavel Piskovský, ředitel školy  
 

            

 

 

 

 

Mateřská škola informuje 

    Na začátku listopadu si tradičně připomínáme v naší mateřské škole Mezinárodní den 

ekoškol. V letošním roce jsme z důvodu pandemie nemohli tento den oslavit společně se žáky 

ekotýmu ZŠ, jako tomu bylo v minulých letech. Přemýšleli jsme s dětským ekotýmem, jak tento 

den oslavíme, když se nemůžeme sejít ani společně s dospělými členy ekotýmu, a 

napadlo nás natočit video s naší hymnou ekoškolky. Vytvořili jsme si plán činností, kdy 

každé dítě mělo za úkol se svým rodičem natočit 

doma jednu sloku a refrén hymny. Koordinátorka 

ekotýmu i přes technické obavy došlá videa 

spojila v jedno velké video a výsledek nás 

ohromil. Na videích je vidět, že si děti i dospělí 

natáčení užívají, vyznívá z nich pohoda a radost 

ze zpěvu. Dohromady tvoří jednotlivé úseky 

pestrou paletu našich členů ekotýmu, kteří se tak 

digitálním způsobem sešli a spojili v jeden tým. 

Toto video s naší hymnou ekoškolky nám vždy po 

zhlédnutí zlepší náladu a připomene nám, že když 

se chce, jde všechno. 
 

Dalším velkým činem našeho ekotýmu bylo zapojení do Kampaně obyčejného hrdinství 

vyhlášeného sdružením TEREZA. V týdnu od 19. do 25.10.2020 plnily děti se svými rodiči 



vybrané výzvy kampaně a všichni poctivě zapisovali do tabulky. Po ukončení kampaně se 

všechny tabulky sečetly a výsledky poslaly do celorepublikového skóre. Všechny děti dostaly 

jako odměnu omalovánku inspirovanou jednotlivými hrdiny kampaně a skládanku 

popelářského auta. Největší odměnou nám však bylo vědomí, že jsme mohli aspoň trošku 

přispět k ochraně životního prostředí. Výsledky nám ukázaly zajímavá data, např. že jsme za 

týden při výzvě týkající se  čištění zubů ušetřili 4,6 plných van vody, 76 hodin jsme trávili ve 

svém volném čase venku v přírodě, nebo že jsme zasadili v tomto týdnu 69 rostlin a 7 stromů. 

Zkrátka, každá maličkost se počítá a má smysl. 
 

Na školní zahradě jsme také s dětmi nedávno zahlédli ježka, 

tak jsme se rozhodli připravit mu domeček, kdyby chtěl u nás 

přezimovat. Ježčí domek jsme zakoupili z peněz vydělaných na 

podzim  sběrem papíru, vystlali jsme jej slámou a listím a pokryli 

dalším suchým listím. Snad se tam ježek zabydlí.  
     

Poslední předvánoční akcí ekotýmu bude prodej látkových 

tašek vyrobených maminkami a dětmi ze starých triček, kterými 

chceme ukázat, že každý odpad může ještě dobře posloužit nebo se 

dá nějakým způsobem zrecyklovat. Tašky s vánočními motivy tak 

mohou posloužit k nákupům po celý rok. 

 

   Bc. Lucie Zálešáková, koordinátorka programu Ekoškola    
                                                                                                                                                  

 
 

Dětský domov Melč informuje… 
 

Distanční výuka v Dětském domově v Melči – jak jsme si poradili!!! 

Prožíváme těžkou a složitou dobu, která přináší nové nečekané situace a 

nové problémy, a ty musíme rychle, pohotově a věcně řešit. 

Distanční výuka – obrat, který nám všem, kteří pracují s dětmi 

v dětském domově, pořádně zamotal hlavu. Museli jsme velmi rychle řešit 

mnoho problémů a překonat několik překážek. 

Z laické veřejnosti asi málokdo si dovede představit, co distanční výuka v dětském 

domově obnáší a jak je možné zajistit výuku na dálku pro 32 dětí a klientů. 

Stručně si dovolím Vám distanční výuku a souvislosti s ní spojené přiblížit. 



V našem dětském domově máme v současné době v péči 37 dětí a klientů a z tohoto 

počtu je 32 dětí na distanční výuce – 19 dětí navštěvuje základní školy, 2 děti navštěvují 

speciální školu, 10 klientů se vzdělává na středních školách a 1 zletilá klientka studuje na 

vysoké škole. 

Distanční výuka si žádá především dvě základní věci – materiální podmínky a 

personální zajištění výuky. 

Materiální podmínky – dostatečný počet počítačů a příslušenství k nim – sluchátka, 

mikrofony, kabely, redukce, myši aj. se nám podařilo zajistit. Dětský domov má pro distanční 

výuku k dispozici 27 počítačů – 3ks PC máme zapůjčeny, 1 ks z MZŠ v Melči, 1 ks ze ZŠ 

v Hradci nad Moravicí, 1 ks z Gymnázia ve Vítkově a 24 ks PC vlastní domov. 

Na tomto místě se sluší zmínit, že se nám podařilo od Nadace Terezy Maxové v Praze 

získat 30 tisíc Kč na nákup počítačů a příslušenství k nim. 

Distanční výuka si vyžádala i posílení 

personálu. Děti i studenti potřebují během výuky 

dohled a pomoc. Toto jsme vyřešili tak, že jsme 

přijali další pracovníky, a to pracovníky na dohodu o 

provedení práce, dále jsme využili dobrovolníky 

z řad dálkově studujících a od 30.11.2020 máme 

přislíbenu pomoc z řad dobrovolníků – studentů 

z pedagogické fakulty Ostravské university 

v Ostravě.  

Zvládnout distanční výuku se vším všudy 

pomáhali v dětském domově dle svých možností bez 

ohledu na jejich náplň práce téměř všichni 

zaměstnanci – sociální pracovnice, paní ekonomka, 

hospodyně, asistentky pedagoga, „dohodáři“ a již 

zmínění dobrovolníci. Těm všem patří velké 

poděkování. Myslím, že jsme tuto velkou zkoušku 

zvládli, ale zároveň doufám, že nejhorší je za námi a 

bude už jen lépe. 

Jak jsem již napsala výše, tato doba je pro nás 

všechny těžká a nestandartní a stejně tak to prožívají děti. Dětem chybí kontakty s jinými dětmi, 

distanční výuka není plnohodnotná, mnohé děti nebaví a děti samy říkají, že už se do školy těší. 

Závěrem chci konstatovat, že až v této době si uvědomujeme, do jaké míry je docházka 

do školy pro děti důležitá. Škola není jen místem, kde se děti vzdělávají, ale je to místo i pro 

vzájemná setkávání, kde navazují kontakty, tvoří se vztahy, a to je pro děti, zvláště pro naše 

děti z dětského domova v rámci socializace, nutné. Přeji si za všechny, aby se vše vrátilo do 

normálních kolejí a aby nám již školy nezavírali.  
I v této těžké době naše děti pod vedením vychovatelů pomáhají dle svých omezených 

možností, a to tak, že si dopisují s babičkami a dědečky z Domova důchodců ve Vítkově, malují 

krásné obrázky zdravotním sestřičkám a posílají je do Slezské nemocnice v Opavě. 

 

      Mgr. Jiřina Bejdáková, ředitelka DD 



Přejeme Vám  
krásné Vánoce, 
mnoho vánoční pohody,  
mnoho úspěchů a zdraví v r. 2021. 
 

Přejí děti a kolektiv zaměstnanců 
Dětského domova v Melči. 
 

Jmelí 
 

Dětský domov Melč oznamuje občanům, že dodají na Obecní úřad v Melči větvičky jmelí 

jako dárek dětí domova občanům Melče. Vyzvednout si je můžete na obecním úřadě dne 

30.11.2020 od 12.00 do 17.00 hodin. 

 

Z farnosti 
 

Milí moji,  

stojíme na prahu adventu. Víme už nyní, že bude jaký ještě nikdy, jako skoro celý letošní rok. 

Naše životy jsou v mnohém omezené, jsme více spolu, máme více příležitostí se nad mnohým 

zamyslet. 

Ať jste věřící nebo ne, význam adventu by měl mít vždy duchovní ráz. Někdo si v něm najde 

chvíle zpomalení a klidu, někdo jej stráví pečením a dalšími přípravami na nejkrásnější svátky 

v roce a někdo jej bude věnovat rodině. Ten, kdo věří v Boha, bude vzpomínat na nelehkou cestu 

Ježíše Krista. 

Mnozí z nás mají advent spojený se zvláštním pocitem, s těšením. Nejen na Ježíška, 

ale taky na vše hezké, co bylo v našich domovech spojené s prožíváním Vánoc. 

Uvědomuji si ale, že lidé mají s Vánocemi spojeny velmi různé pocity a velmi různá 

očekávání, a někteří dokonce právě kvůli tomu, co prožívali doma, nemají Vánoce rádi. 

Mezi námi všemi je také veliký rozdíl v tom, co vše chceme v době přípravy na Vánoce stihnout 

a jakou máme vlastní představu o tom, co advent a Vánoce dělá a bez čeho by to „nebylo ono“. 

Adventní doba naštěstí není pouze časem předvánočního úklidu a nákupu vánočních dárků, pečení 

cukroví a finišování v práci, i když i to nějak do tohoto období patří. Advent má svůj silný duchovní 

obsah a my můžeme navzdory všem starostem, které na nás v tomto období doléhají, tento čas 

prožít velmi plodně. Ale jak? 

Latinské slovo „adventus“ v překladu znamená příchod. A není to příchod jen tak někoho, je to 

příchod samého Božího Syna Ježíše Krista, který se rozhodl přijít mezi nás, stát se jedním z nás, 

aby s námi byl, proměnil náš život a aby nás zachránil. Přichází v modlitbě, při mši svaté, ve Slově 

Božím, ale i skrze druhé lidi kolem nás a skrze běžné události. Chce přijít do každé rodiny, do všech 

vztahů, do srdce každého z nás. Chce proměnit svojí přítomností všechno. Potřebujeme ho, aby nás 

potěšil, aby přinesl slovo osvobození a útěchy, aby nás obdaroval svou přítomností, svou láskou a 

pokojem. Advent je tedy obdobím, kdy se máme naučit čekat a vyhlížet, připravovat se na setkání 

a mít srdce citlivé a otevřené. 

Všichni bychom si přáli, abychom o svátcích nebyli přetažení, uštvaní, abychom zavčas 

připravili dárky pro druhé, měli na sebe čas a prožili něco pěkného s těmi, které máme rádi. Máme 



však zkušenost, že je to často jinak, než bychom chtěli. Někdy proto, že v atmosféře očekávání a 

vypětí se vše pokazí nějakým nedorozuměním nebo dokonce konfliktem. Jindy je místo pokojné 

adventní a vánoční pohody u nás dusno jen proto, že máme každý jiná očekávání, jinou představu, 

nebo si nedovedeme zorganizovat čas a rozplánovat síly. 

Stálo by tedy za to se zamyslet nad tím, co je pro nás nejdůležitější a čemu dáme přednost, 

chceme-li toto období prožít také trochu duchovně, a co pro to uděláme.  
Co se týká dárků, dobře víme, že největší dary máme v sobě navzájem. Jde vlastně jen 

o to najít způsob, jak to vyjádřit, aby byl dárek projevem skutečné pozornosti a lásky. Že 

nezáleží na velikosti a nákladnosti, že je dobré se také domluvit na přípravě, aby veškerá příprava 

neležela jen na někom z rodiny. Někdy se stačí jen zeptat, s čím můžeme pomoci. Pečení, úklid i 

chystání může být společnou přípravou a posloužit k prožití krásných chvil, na které přes rok 

nemáme v dnešní uspěchané době čas. 

Adventní čas může být pěkným a požehnaným obdobím pro všechny. Nenechme ztvrdnout své 

srdce, aby Pán skrze nás mohl dělat radost druhým a aby mohl vejít právě do naší rodiny a vše 

proměnit. Víc, než jindy třeba letos prožijeme, že On tajemně přichází do naší rodiny a je s námi.  

Přejme si, aby naše rodiny byly místem, kde by se obrazně Pán Ježíš mohl narodit a každý v 

Jeho přítomnosti pocítil, že je milovaným dítětem Božím. 
 

Mgr. Peter Augustín Kerak, farář 
 

V této chvíli ještě nevíme, co bude o Vánocích, přesto – pokud bude všechno 

v pořádku – Vás všechny srdečně zvu na mnohá slavení, která o Vánocích a na 

přelomu roku prožíváme. 

 

 

 

MELČ 

kostel sv. Antonína 

z Padovy 

MORAVICE 

kostel sv. Filipa a 

Jakuba 

RADKOV 

kostel Narození P. 

Marie 

Čt, 24.12.2020 

slavnost Narození Páně 

Pá, 25.12.2020 

21.00 (v noci) --- 
15.00 (vigilie) 

pro rodiny s dětmi 

7.30 9.00 10.30 

So, 26.12.2020 

sv. Štěpána, 

prvomučedníka 

7.30 9.00 --- 

Ne, 27.12.2020 

svátek Svaté Rodiny 
   7.30 *    9.00 *     10.30 * 

Čt, 31.12.2020 

závěr občanského roku 

Melč, 15.00, Děkovná mše sv. a Te Deum 

(společné slavení našich farností) 

Pá, 01.01.2021 

slavnost Matky Boží,  

P. Marie, Nový rok 

7.30 9.00 10.30 

Ne, 03.01.2021 

slavnost Zjevení Páně 
7.30 9.00 10.30 

* mše svatá s obnovou manželských slibů 

 

 

 



Vážení a milí obyvatelé Melče,  
 

Vaše obec se každoročně na začátku roku připojuje ke krásné akci, která se již stala 

tradicí, totiž k Tříkrálové sbírce.  

Malí i velcí koledníci obcházejí jednotlivé domácnosti s přáním požehnání a všeho 

dobrého do nového roku. Zároveň nabízejí dárcům možnost přispět do pokladničky na dobrou 

věc. Peníze pak po celý rok pomáhají potřebným.  

V tomto roce jsme tak z vykoledovaných darů mohli podpořit seniory a vážně nemocné 

lidi, o které se naše terénní služby (pečovatelská, ošetřovatelská a hospicová) starají v domácím 

prostředí. Také jsme mohli i díky těmto darům dokončit přestavbu chráněných dílen, ve kterých 

nachází smysluplnou práci více než 160 lidí s handicapem z celého Opavska. Vaše dary 

pomohly také mladým lidem s těžkým tělesným a mentálním postižením a lidem, kteří se 

neočekávaně ocitli v krizi.  

Dary z následující sbírky máme v plánu využít opět pro naše terénní služby, které 

poskytují pomoc seniorům a pacientům v terminálním stadiu, a také lidem s mentálním 

postižením a chronickým duševním onemocněním, kterým poskytujeme služby v sociálně 

terapeutické dílně Radost. 

TKS 2021 se bude konat v prodlouženém termínu od 1. do 24. ledna.  

Zatím nevíme, jaká bude v lednu epidemiologická situace, ani jaká vládní nařízení 

budou platná, a tak připravujeme různé varianty průběhu Tříkrálové sbírky.  V Melči pro sbírku 

2021 zatím nepočítáme s klasickým koledováním.  

Budete-li chtít do Tříkrálové sbírky přispět, můžete využít 

pokladničku, která bude v termínu sbírky umístěna v prodejně 

smíšeného zboží JO (OD Tempo) v Melči.  

Zveme Vás v lednu také k návštěvě webových stránek 

Charity Opava, kde se dozvíte aktuální informace o průběhu 

sbírky- www.charitaopava.cz. 

Nabízíme také možnost přispět na tříkrálový sbírkový účet: 

66008822/0800, VS pro Charitu Opava 77708012.  

Již nyní Vám děkujeme za Vaši štědrost a přejeme pokojné 

Vánoce a do nového roku mnoho naděje, Božího požehnání a 

všechno dobré. ☺ 
 

Za Charitu Opava Marie Hanušová, koordinátorka TKS 2021 
 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

 

Krásné prožití vánočních svátků  
a společných chvil v kruhu rodinném vám přejí 

členové Zastupitelstva obce Melč  
a zaměstnanci Obecního úřadu Melč.  

http://www.charitaopava.cz/


 
 

 

DŮLEŽITÁ DATA 
 

svoz směsného komunál. odpadu 10.12.2020 

zasedání Zastupitelstva obce Melč 17.12.2020 

uzavření obecního úřadu v době svátků 
od 23.12.2020  
do 01.01.2021 

svoz směsného komunál. odpadu 24.12.2020 

Tříkrálová sbírka 
od 01.01.2021 
do 24.01.2021 



 


